专题: 无序合金的序调控
电流处理调控 CoCrFeNi 高熵合金纤维的
组织结构与力学性能*
伯乐 1)    高小余 2)3)    宁志良 1)    王力 4)
孙剑飞 1)    张振江 2)†    黄永江 1)‡
1) (哈尔滨工业大学材料科学与工程学院, 哈尔滨　150001)
2) (重庆长安工业 (集团)有限公司, 重庆　401120)
3) (重庆大学航空航天学院, 重庆　400044)

943, 1013和 1075 K. 由此, 为了将热效应和非热
效应解耦, 设置了炉退火的对照组样品, 以单独显
示热效应的影响. 对照组样品分别在 623, 747, 850,
943, 1013和 1075 K的温度于真空管式炉中进行退
火处理, 时间同样为 480 s, 并将对应的样品分别标记
为 CHT623, CHT747, CHT850, CHT943, CHT1013
和 CHT1075. 两组样品的详细参数列于表 1中.
表 1    实验设计方案
Table 1.    Experimental design scheme.
电流密度
/(A·mm–2)
标记 稳定温度/K
传统热处理
温度/K
标记
100 ECT100 623 623 CHT623
120 ECT120 747 747 CHT747
140 ECT140 850 850 CHT850
160 ECT160 943 943 CHT943
180 ECT180 1013 1013 CHT1013
200 ECT200 1075 1075 CHT1075
纤维拉伸测试在万能拉伸试验机 (伟恒WH70)
上进行. 由于样品的特殊性, 纤维两端被牢固地粘
在硬纸板上, 并用另一片硬纸板压紧, 以稳定拉伸
样品. 在拉伸试验开始前, 将纸板两侧剪开以释放